Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Dozimetri dhe mbrojtje nga rrezatimi

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Dytë/tretë (II/3)

	Numri i orëve në javë:
	1 + 0 + 1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Gazmend Nafezi

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.nafezi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi fillon me diskutimet e rrezatimit jonizues dhe jojonizues, burimet e rrezatimit, madhësitë fizike që përshkruajnë rrezatimin dhe bashkëveprimin e rrezatimit me lëndën;
Vazhdon me analizën e bashkëverimeve të llojeve të ndryshme të grimcave neutrale dhe të ngarkuara me lëndën dhe prodhimin e llojeve të ndryshme të rrezatimit. 
Pjesa tjetër përfshinë diskutimet e radioaktivitetit dhe madhësive që e karakterizojnë, si zbërthimi radioaktiv, koha e gjysëmzbërthimit. Gjithashtu një pjesë i kushtohet edhe akseleratorëve linearë dhe atyre të grimcave, dozimetria relative dhe absolute, dozimetrat. Dozat absolute dhe ekuivalente etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është që studentët të njihen me përkufizimin e dozimetrisë, llojet e ndryshme të rrezatimit dhe bashkëveprimit me lëndën. Ky kurs ofron bazën fizike të njohjes së metodave dhe saktësisë së dozimetrisë.  
Kursi ofron mundësinë e zgjidhjes së problemeve konkrete të dozimetrisë, lidhjes së koncepteve teorike me shembuj praktikë. 


	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

Njoh dhe kuptojë bashkëveprimin direkt dhe indirekt të rrezatimit me lëndën
Kuptojë depozitimin e energjisë së rrezatimit në lëndë të ndryshme
Kuptojë saktësinë e dozimetrisë në matjen e rrezatimit
Zgjidh dhe shtrojë probleme konkrete të dozimetrisë 
Lidh konceptet teorike me probleme praktike
Njoh metodat themelore dozimetrike dhe aplikimin në praktikën dozimetrike
Zbatojë lloje të ndryshëm të detektorëve për detektimin dhe matjen e rrezatimit
Përdor konceptet themelore të fizikës në zgjidhjen e problemeve në dozimetri, radioterapi, radiografi dhe mjekësi bërthamore.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	4
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	85

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminari dhe individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Përcjellja e ligjeratave 5%
Përcjellja e ushtrimeve 5%
Ushtrimet dhe detyrat e shtëpisë 10%
Kolokviumi I 20 %
Kolokviumi II 20 %
Provimi final 40%
Totali 100%. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fundamentals of Radiation Dosimetry and Radiological Physics, Alex F Bielajew The University of Michigan, 2005, USA.
2. D.R. Dance, S. Christofides, A.D.A. Maidment, I.D. McLean and K.H. Ng: Diagnostic Radiology Physics: a handbook for teachers and students, IAEA 2014.  

	Literatura shtesë:  
	1. Dozimetri dhe mbrojtje nga rrezatimi, Konstandin Dollani, 2005, Tiranë
2. Radioaktiviteti – Ndotja dhe mbrojtja, Fadil Hasani, 2020, Prishtinë


	Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet themelore dhe metodat e studimit të dozimetrisë 

	Java e dytë:
	Bashkëveprimi rrezatimit me lëndën

	Java e tretë:
	Depozitimi i energjisë së rrezatimit në lëndë

	Java e katërt:
	Siguria e cilësisë dhe kontrolli i cilësisë

	Java e pestë:  
	Efektet biologjike të rrezatimit

	Java e gjashtë:
	Mbrojtja nga rrezatimi jonizues. Vlerësimi i parë intermediar

	Java e shtatë:  
	Ligji i zbërthimit radioaktiv. Aktiviteti. Koha e gjysëmzbërthimit

	Java e tetë:  
	Izotopet dhe radioizotopet

	Java e nëntë:  
	Burimet e rrezatimit radioaktiv

	Java e dhjetë:
	Doza e absorbuar dhe doza ekuivalente

	Java e njëmbëdhjetë:
	Akseleratorët e grimcave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Parimet e mbrojtjes nga rrezatimi. Vlerësimi i dytë intermediar

	Java e trembëdhjetë:    
	Akseleratorët linearë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Detektorët e rrezatimit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final

	Plani i dizajnuar i mësimit – Ushtrimet laboratorike:  

	Nr.
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	1.
	Përcaktimi i aktivitetit të burimit radioaktiv 

	2.
	Përcaktimi i HVL

	3
	Matja e rrezatimit me detektorin GM

	4.
	Matja e rrezatimit alfa me anë të SSTND

	5.
	Matja e rrezatimit gama me anë të detektorit Alpha GUARD

	6.
	Përcaktimi i përqendrimit të radonit

	7.
	Përcaktimi i përqendrimit të toronit

	8.
	Matja e disa radioizotopeve me detektor shintilues

	9.
	Përcaktimi i dozës së absorbuar dhe ekuivalente

	10.
	Matja me dozimetra TLD

	11.
	Përcaktimi i radioizotopeve në ujë dhe tokë

	12.
	Përcaktimi i aktivitetit me materiale referente


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme. Prej rregullave të përgjithshme kërkohet respektimi i orareve të mësimit dhe konsultimeve si dhe statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe rregulloreve të Universitetit.
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